
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.983, de 1º de dezembro de 2021                  Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 4.983, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 709ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 709ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

no dia 30 de novembro de 2021, em Brasília-DF, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

Não conhece o Recurso: Cancelamento de registro 

 

Processo nº 19.616/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Vitoria Asset Management S.A. 

 

 

Indefere Recurso: Cancelamento de registro 

 
Processo nº 19.029/2020 (Corecon-PR) 

Interessada: Lucia Mara Turchetto Coraiola 

 

Processo nº 19.040/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: Danielle Chrystine de Sá 

 

Processo nº 19.057/2019 (Corecon-RS) 

Interessado: José Luís Serafini Boll 

 

Processo nº 19.090/2019 (Corecon-SP) 

Interessada: E2M Investimento 

Processo nº 19.143/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: Luciana Pacheco Trindade 

 

Processo nº 19.146/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: Cláudia Mello Viegas 

Processo nº 19.190/2019 (Corecon-MS) 

Interessado: Jonathan Padilha Pereira da Silva 

Processo nº 19.199/2019 (Corecon-PE) 

Interessada: Monise Ferreira Sobral 

 

Processo nº 19.200/2019 (Corecon-PE) 

Interessado: Osvaldo Luiz Moraes 

 

Processo nº 19.241/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: RAM Consultoria Econômica e Tecnologia 

Processo nº 19.762/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Lair Jesus Pereira 

 

 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.983, de 1º de dezembro de 2021                  Página 2 de 2 

Indefere Recurso: Remissão de débitos 

 

Processo nº 19.513/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Gilson Araújo Junior 

 

Processo nº 19.609/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Patrícia Conceição dos Santos 

Processo nº 19.725/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Hélio Monteiro Nóbrega 

Processo nº 19.774/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Ronney Afonso Louro 

 

Defere parcialmente: Remissão de débitos 

 

Processo nº 19.383/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Marcelo Pinto Ribeiro 

 

 

Defere recurso: Suspensão de registro 

 

Processo nº 19.220/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Lucio dos Santos Guedes 

 

 

Indefere recurso: Suspensão de registro 

 

Processo nº 19.269/2020 (Corecon-SP) 

Interessada: Laura da Andrade Karpuska Santos 

 

Processo nº 19.268/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Marcos Ross Fernandes 

Processo nº 19.289/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Felipe Augusto Oliveira de Almeida 

 

 

Indefere Recurso: exercício ilegal da profissão 

 

Processo nº 19.085/2019 (Corecon-SP) 

Interessada: GWI Asset Management 

 

Processo nº 19.102/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 

- Embrapa 

 

Processo nº 19.207/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: Meister Consultoria e Desenvolvimento 

Profissional Ltda. 

 

Processo nº 19.243/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Alexis Maka 

Processo nº 19.327/2020 (Corecon-SC) 

Interessado: Carlos Augusto Alperestedt Neto 

 

 

Não conhece Recurso: exercício ilegal da profissão 

 

Processo nº 19.773/2021 (Corecon-PR) 

Interessada: Ariane Hinca Schneider 

Processo nº 19.759/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Daniel Hauben 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 1º de dezembro de 2021. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


